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SKATT

Kraftskatteutvalget:

Vil bort fra  
brut to skat ter

Kraftskatteutvalget som 
30. sep tem ber le ver te sin 
inn stil ling til fi nans mi nis ter 
Siv Jensen, fore slår blant 
an net av vik ling av kon se-
sjons kraft og kon se sjons-
av gift, om leg ging av ei en-
doms skat te grunn laget og at 
gren sen for grunn ren te skatt 
sen kes til 1500 kVA. Det an-
be fa les også å vur de re inn-
fø ring av grunn ren te skatt for 
vind kraft sel ska per.

Oppsummering

Konsesjonskraft  
(stor vannkraft)

Konsesjonsavgift  
(stor vannkraft)

Eiendomsskatt Naturressursskatt  
(fra 10 000 kVA)

Grunnrenteskatt  
(fra 10 000 KVA)

Selskapsskatt

10 pst. av produk-
sjon til 11 øre

0,5 øre/kWh 7 promille av 
 kalkulert salgsverdi

1,3 øre/kWh 37 pst. 22 pst.

1,4 mrd. 0,8 mrd. 1,8 mrd. 1,6 mrd. 6,3 mrd. 2,1 mrd.

Kommune og fylke Kommune og stat Kommune Stat til kommune/
fylke

Stat Stat

Utvalgets anbefalinger:

Vridende Vridende Vridende – normali-
sere og forenkle

Omfordeler Hensiktsmessig 
som bør videreføres

Utfordring ved 
rente fradrag

Avvikle Avvikle Skattemessig verdi 
– unntatt produk-
sjons-utstyr/ 
-installasjoner

Vurdere innt.
fordeling stat – 
 kommune/fylke

Nøytral
nedre grense
delt utvalg om rente
to justeringer i grl.
+ 2 pst.enheter for 
provenynøytralitet

Bakgrunn
I Norge er det unik tilgang til fornybare energikilder. I et miljø og sam
funnsmessig perspektiv er det ønskelig å utnytte disse fornybare ressursene 
også i fremtiden.

Vannkraft som energikilde står i en særstilling i Norge. Ikke bare fordi Norge 
har over hundre års tradisjon i produksjon av vannkraft, men også fordi mye 
av Norges vannkraft er regulerbar. Dette i motsetning til andre fornybare 
energikilder som vind, sol, bølgeenergi mv. At vannkraften er regulerbar, 
innebærer at vannet kan lagres i magasiner, og vannkraften benyttes når det 
er behov for det. Det er derfor ønskelig at det foretas reinvesteringer i vann
kraftnæringen fremover.

Mange av vannkraftverkene ble etablert lang tid tilbake. Etter en tid er det 
behov for reinvesteringer for å opprettholde produksjon og kapasitet. For de 
vannkraftverkene som ble etablert mellom 1950 og 1990, er det stort behov 
for reinvesteringer. Frem til 2030 er reinvesteringsbehovet anslått til 45 mrd. 
kroner. Frem til 2050 er reinvesteringsbehovet anslått til 75 mrd. kroner. Det 
er altså betydelige investeringsbeløp det er snakk om.

Det ble sommeren 2018 nedsatt et ekspertutvalg som skulle vurdere beskat
ningen for vannkraft. Utvalget leverte 30. september 2019 sin innstilling 
NOU 2019: 16. I henhold til utvalgets mandat skulle utvalget vurdere om 
dagens skatteregler hindrer samfunnsøkonomisk lønnsomme investeringer i 
vannkraftverk. 

Ad vo kat
Tone Kaar bø
Part ner ad vo kat fir ma et Ræ der AS

Hun har vært med lem i eks pert ut val get som har 
vur dert vann kraft be skat nin gen (NOU 2019:16 
Skatt leg ging av vann kraft verk).
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De fore slåt te end rin ge ne i skat te reg
le ne gjø res for å styr ke kraft sel ska pe nes 
in sen ti ver til å gjen nom fø re lønn
som me in ves te rin ger og der med øke 
den sam le de ver di skap nin gen i kraft
sek to ren.

Ut val gets vur de rin ger

Bruttoskatteordninger bør av vik les
Skat ter kan ut for mes slik at de er 
av hen gi ge av over skud det i be drif ten 
(over skudds ba sert skatt) el ler uav hen
gi ge av over skud det (brut to skatt).

En brut to skatt er ikke ba sert på over
skud det og vil nor malt med fø re høy ere 
skatt enn en net to skatt. Den kan der
for vir ke som en til leggs kost nad for 
sel ska pe ne og vil i så fall øke sel ska pe
nes krav til salgs pris for at in ves te rin
gen skal være lønn som. Det te vil kun
ne ha be tyd ning for in ves te rings vil jen, 
for di sel ska pe ne vil la være å fore ta 
in ves te rin ger som ikke er lønn som me 
for sel ska pe ne. Rent sam funns øko no
misk kan in ves te rin gen li ke vel være 
lønn som og i et sam funns mes sig per
spek tiv er det øns ke lig at sam funns
øko no misk lønn som me in ves te rin ger 
fore tas. Det er der for vik tig at sel ska
pe ne vur de rer in ves te rin ger som lønn
som me, slik at de gjen nom fø rer sam
funns mes sig øns ke de in ves te rin ger.

Ut val get har sær lig pekt på at ek sis te re
nde bruttoskatteordninger er skat te
ord nin ger som nett opp hind rer at sel
ska per i vann kraft næ rin gen gjen nom
fø rer sam funns mes sig øns ke de in ves te
rin ger. Da gens inn ret ning av ei en
doms skat ten for sto re vann kraft verk, 
samt kon se sjons kraft og kon se sjons av
gift, er slike skat te ord nin ger.
• Ei en doms skatt for kraft an legg over 

10 000 kVA fast set tes i dag med 
ut gangs punkt i nå ver di en av frem
ti di ge es ti mer te net to inn tek ter og 
ut skif tings kost na der. Det te er en 
form for en brut to skatt, der skatte
fast set tel sen er uav hen gi ge av fak
tis ke tall. Det te er en sær skilt 
be reg ning som av vi ker fra an nen 
måte å fast set te ei en doms skat te
grunn lag på, her un der for kraft an
legg un der 10 000 kVA.

• Kon se sjons kraft og kon se sjons av gift har også egen ska per som brut to av gif ter. 
Kon se sjons kraft og kon se sjons av gift som et kraft verk av står el ler be ta ler, er 
uav hen gig av kraft ver kets fak tis ke pro duk sjon. Meng den kon se sjons kraft og 
kon se sjons av gift be reg nes på bak grunn av et kraft grunn lag ba sert på kraft ver
kets teo re tis ke pro duk sjons ka pa si tet. Kraft grunn laget fast set tes ut fra fall
høy de og re gu lert vann fø ring. Det in ne bæ rer at kon se sjons kraft og kon se
sjons av gif ter av stås uav hen gig av om kraft ver ket er i drift el ler ikke.

I fi guren nedenfor vi ses hvor dan de uli ke skat te ne, kon se sjons kraft og kon se
sjons av gift på vir ker sel ska pe nes lønn som hets vur de rin ger for en gitt in ves te ring. 
Fi gu ren vi ser hvil ken salgs pris som er nød ven dig for at in ves te rin gen skal være 
lønn som for sel ska pe ne et ter skat ter, kon se sjons kraft og kon se sjons av gift 
(ba lanse  pris). En nøy tral grunn ren te skatt og na tur res surs skatt vil ikke øke sel
skape nes ba lan se pris, mens kon se sjons kraft, kon se sjons av gift og ei en doms skatt 
øker sel ska pe nes krav til salgs pris for at in ves te rin gen skal være lønn som.

Kil de: Ut val get

På bak grunn av de ef fek te ne en brut to skatt har, me ner ut val get at dis se ord nin
ge ne bør av vik les. I ste det fore slås en om leg ging av da gens skat te ord nin ger med 
stør re vekt på over skudds ba ser te skat ter og mind re vekt på bruttoskatteordninger.

Kon se sjons kraft og kon se sjons av gift
His to ris ke ord nin ger
Kon se sjons kraft og kon se sjons av gift er ord nin ger som har vært lov re gu lert i mer 
enn 100 år. Ord nin ge ne re gu le res av vannfallsrettighetsloven og vass drags re gu le
rings lo ven.
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Ei e re av stør re vann kraft verk med kon
se sjon et ter vannfallsrettighetsloven og 
vass drags re gu le rings lo ven må av stå kon
se sjons kraft til ut byg gings kom mu nen, 
og even tu elt fyl kes kom mu nen. Hen sik
ten med kon se sjons kraft var i sin tid å 
sik re ut byg gings kom mu ne ne kraft til 
al min ne lig for sy ning til en ri me lig pris.

Ei e re av stør re vann kraft verk som har 
kon se sjon et ter vass drags re gu le rings lo
ven og vannfallsrettighetsloven har 
plikt til å be ta le kon se sjons av gif ter til 
sta ten og kom mu ner som er be rørt av 
kraft ut byg gin gen. Kon se sjons av gif ten 
ble inn ført for å gi kom mu ner og stat 
en kom pen sa sjon for ge ne rel le ska der 
og ulem per som føl ge av ut byg ging av 
vass drag samt en rett til en an del av 
ver di ska pin gen.

Be reg ning
Be reg nin gen av kon se sjons kraft og kon
se sjons av gift tar ut gangs punkt i et kraft
grunn lag. Kraft grunn laget er en be reg
ning av ef fek ten kraft ver ket kan gi, og 
reg nes i naturhestekrefter. Be reg nin gen 
tar ut gangs punkt i re gu lert vann fø ring 
og fall høy de og det er der med først og 
fremst den re gu ler te vann fø rin gen det 
be ta les kon se sjons kraft og av gift for, 
uav hen gig av kraft ver kets fak tis ke pro
duk sjon. Det in ne bæ rer at kon se sjons
kraft og kon se sjons av gif ter av stås, uav

hen gig av kraft ver kets pro duk sjon, og 
om det er i drift el ler ikke.

Kon se sjons kraft og kon se sjons av gift er 
blant ord nin ge ne med størst ne ga tiv 
virk ning på sel ska pe nes in sen ti ver til å 
in ves te re i lønn som me pro sjek ter. Ord
nin ge ne ba se res på et be reg nings grunn
lag som ikke re pre sen te rer de ver di ene 
som ska pes i kraft ver ke ne og kon se sjons
kraft pri sen re flek te rer ikke mar keds pri
sen for kraft og i man ge til fel ler hel ler 
ikke selv kos ten i kraft ver ket. Vi de re har 
ord nin ge ne en rek ke and re uhel di ge 
si der som mang len de li ke be hand ling, 
pro blem stil lin ger knyt tet til for de ling, 
in sen ti ver ved re vi sjo ner og kom pli sert 
ad mi nist ra sjon av ord nin ge ne.

Ord nin ge ne har spilt en vik tig rol le i 
ut byg gin gen av norsk kraft pro duk sjon 
ved at de har bi dratt til lo kal ak sept for 
ut byg gin ger. Det te hen sy net kan imid
ler tid iva re tas ved en for de ling/om for
de ling av inn tek ter mel lom stat og 
kom mu ne/fyl kes kom mu ne.

Beg ge ord nin ge ne er his to risk be tin
get, og for må let med dis se ord nin ge ne 
er i stor grad ut da tert. I til legg har 
ord nin ge ne ef fek ter som uøns ke de 
brut to skat ter, som kan in ne bæ re at 
sel ska pe ne lar være å gjen nom fø re 
in ves te rin ger.

På den ne bak grunn fore slår ut val get at 
ord nin ge ne med kon se sjons kraft og 
kon se sjons av gift av vik les og even tu elt 
er stat tes av nøy tra le over skudds skat ter.

Ei en doms skatt
Hvor vidt det skal ut skri ves ei en doms
skatt i kom mu ne ne er fri vil lig, og 
be stem mes av den en kel te kom mu ne. 
Skat te sat sen kan også va ri e re fra kom
mu ne til kom mu ne. Sat sen skal et ter 
da gens reg ler være minst én pro mil le 
og mak si malt sju pro mil le av takst
grunn laget.

Det er an led ning til å skrive ut ei en
doms skatt på kraft an legg. Kraft an legg 
inn gikk tid li ge re i ut skri vings ka te go
ri en verk og bruk. Fra og med ei en
doms skatte året 2019 ut gikk verk og 
bruk som en egen ut skri vings ka te go ri i 
ei en doms skat te lo ven. Bak grun nen er 

at pro duk sjons ut styr og pro duk sjons
in stal la sjo ner («ma ski ner») fri tas for 
ei en doms skatt. An legg som tid li ge re 
var å anse som verk og bruk, skal et ter 
de nye reg le ne reg nes som næ rings 
eien dom. Vann kraft an legg, an legg 
om fat tet av sær skat te reg le ne for pe tro
le um, vind kraft an legg og kraft net tet 
om fat tes imid ler tid ikke av end rin
ge ne. Pro duk sjons ut styr og pro duk
sjons in stal la sjo ner i slike an legg kan 
der for fort satt be skat tes som tid li ge re.

Ei en doms skat te grunn laget for kraft an
legg be reg nes ut fra ver di en som an leg get 
blir satt til ved fast set tel se av for mues og 
inn tekts skatt året før skat te å ret.1 Et ter 
da gens reg ler be reg nes ei en doms skat te
grunn laget for kraft an legg med på stemp
let mer ke yt el se un der 10 000 kVA til 
skat te mes sig ver di pr. 1. ja nu ar i skatte
fastsettingsåret. For kraft an legg med 
på stemp let mer ke va re yt el se over 10 000 
kVA er ut gangs punk tet for be reg nin gen 
av an tatt salgs ver di sum men av hver av 
de siste fem åre nes spot mar keds pri ser pr. 
time mul ti pli sert med fak tisk pro duk
sjon ved kraft ver ket i de til hø ren de tids
av snit te ne i de en kel te år. Om set nings
ver di en av pro duk sjo nen fra de fore gå
en de åre ne jus te res med den år li ge gjen
nom snitt li ge end rin gen i kon sum pris in
dek sen til og med inn tekts å ret.2 Det gis 
fra drag for kost na der ved at dis se set tes 
til gjen nom snit tet av sum men for hver 
av de siste fem åre nes kost na der for ver
ket. Bl.a. gis fra drag for drifts kost na der, 
kon se sjons av gift, ei en doms skatt og plik
tig skatt på grunn ren te inn tekt.

For mu es ver di en skal be nyt tes som ei en
doms skat te grunn lag der som ver di en 
lig ger mel lom en be reg net mi ni mums 
og mak si mums ver di. Den ne må ten å 
be reg ne ei en doms skat te grunn laget på, 
til sva rer en brut to skatt. Ut val get fore
slår at ei en doms skat ten ikke skal ba se res 
på et bruttoskatteprinsipp.

Skat te mes sig for mu es ver di = ei en doms -
skatte grunn lag
Ut val get fore slår end rin ger som med fø
rer at sam me prin sipp leg ges til grunn 
ved be reg ning av ei en doms skat te grunn

1 Jf. eigedomsskattelova § 8 B1 første ledd og § 8 A1 
andre ledd.

2 Jf. skatteloven § 185 andre ledd.

Utvalget har særlig pekt på at eksisterende 
bruttoskatteordninger er skatteordninger som 
hindrer at selskaper i vannkraftnæringen 
gjennomfører samfunnsmessig ønskede 
investeringer.
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lag, som i and re næ rin ger. Et ter som 
pro duk sjons ut styr og pro duk sjons in
stal la sjo ner er fri tatt for ei en doms skatt i 
and re næ rin ger, er det ikke grunn lag for 
å opp rett hol de ei en doms skatt på pro
duk sjons ut styr og pro duk sjons in stal la
sjo ner i vann kraft an legg. Det fore slås 
der for at det te tas ut av ei en doms skat te
grunn laget. Ut val get fore slår at ei en
doms skat ten ikke len ger be reg nes med 
ut gangs punkt i lønn som het, men hel ler 
med ut gangs punkt i an skaf fel ses kost na
den. Det te bi drar til at ei en doms skat ten 
for vann kraft an legg er lik som for and re 
næ rin ger.

Det fore slås at det ved verd set tel sen tas 
ut gangs punkt i drifts mid le nes skat te
mes sig ned skrev ne ver di er pr. 1. ja nu ar 
i skattefastsettingsåret, på sam me måte 
som det som et ter da gens reg ler leg ges 
til grunn som for mues skat te grunn lag. 
Det in ne bæ rer også at sam me prin sipp 
leg ges til grunn ved ei en doms be skat
nin gen av (da gens) små kraft og stor 
vann kraft.

Når det gjel der for mues skat te grunn
laget for vann kraft an legg, så skal det te 
sva re til skat te mes sig ver di av drifts
mid le ne, in klu si ve pro duk sjons ut styr, 
pro duk sjons in stal la sjo ner og fall ret tig
he ter.

For kom mu ne ne som skat te kre di tor, vil 
ut val gets for slag til end rin ger i ei en
doms skatte reg le ne in ne bæ re la ve re inn
tek ter fra ei en doms skat ten. Ut val get 
leg ger til grunn at en øns ket for de ling 
av inn tek ter mel lom kom mu ner/fyl kes
kom mu ner og sta ten kan gjen nom fø res 
ved and re for de lings ord nin ger.

Fore slår end rin ger i grunn ren te-
beskat nin gen
Grunn lag for grunn ren te skatt uend ret
Grunn ren te skat ten be reg nes med 
ut gangs punkt i salgs ver di av kraft pro
duk sjo nen, fra truk ket drifts ut gif ter, 
av skriv nin ger, kon se sjons av gift og 
ei en doms skatt. I til legg gis fra drag for 
en fri inn tekt som skal kom pen se re for 
ver di fal let ved av skriv nin ger over 
drifts mid le nes le ve tid i ste det for 
umid del bar inn tekts fø ring. Det er ikke 
slik at en nor mal av kast ning skjer mes 
fra grunn ren te skatt.

Ned re gren se sen kes til 1500 kVA
I dag er kraft verk med på stemp let 
mer ke va re yt el se un der 10 000 kVA 
unn tatt fra grunn ren te skatt. Det fore
slås end rin ger når det gjel der grunn
ren te skatt. I det ve sent li ge vil de fore
slåt te end rin ge ne ram me de kraft ver
ke ne som er un der ned re gren se for 
ileg gel se av grunn ren te skatt (10 kVA). 
Ut val get har lagt til grunn at det er 
grunn ren te i all vann kraft, uav hen gig 
av pro duk sjons ka pa si tet. Det er i så 
fall grunn ren te også i kraft verk un der 
da gens ned re gren se. Det er så le des 
in gen fag li ge grun ner til at grunn ren
te skat ten bur de skille mel lom stør re og 
mind re vann kraft verk. Et ter som små 
kraft verk også be nyt ter fel les ska pets 
res sur ser, er det ut val gets vur de ring at 
det i prin sip pet bør fore tas grunn ren
te be skat ning for alle vann kraft verk. 
Vi de re ska per ned re gren se ster ke 
skatte in sen ti ver til å til pas se kraft ver
ke nes yt el se for å unn gå grunnrente
skatteplikt. Det te vil på vir ke in ves te
rings be slut nin ge ne, med fø re tap av 
lønn som me vann kraft res sur ser og 
re du se re skat te inn tek te ne.

Av ad mi nist ra ti ve hen syn er det imid
ler tid fore slått en ned re gren se på 1500 
kVA. Det te er den sam me gren sen som 
gjaldt da grunn ren te be skat nin gen ble 
inn ført i 1997.

Ut for ming av nøy tral grunn ren te skatt
Grunn ren te skatt er et ter ut val gets 
me ning en hen sikts mes sig skat te form 
for vann kraft som bør vi de re fø res. Det 
er vik tig at en grunn ren te skatt er nøy
tral og ut val get har vur dert hvor dan en 
slik nøy tral grunn ren te skatt skal ut for
mes.

Det te kan en ten skje ved en kon tant
strøms katt el ler slik ek sis te re nde reg ler 
er i dag, ved en pe rio di sert grunn ren
te skatt/over skudds skatt. Ho ved for
skjel len mel lom en kon tant strøms katt 
og en pe rio di sert grunn ren te skatt /
over skudds skatt/ er om in ves te rin ge ne 
ut gifts fø res umid del bart el ler om de 
av skri ves over drifts mid lets le ve tid. I 
en pe rio di sert grunn ren te skatt må det 
kom pen se res for at fra drags fø ring av 
in ves te rin ger skjer gjen nom av skriv
nin ger over in ves te rin gens/drifts mid

lets le ve tid. Bare da opp nås nøy tra li tet. 
Ved be reg nin gen av den ne kom pen sa
sjo nen gis et fra drag, kalt «fri inn tekt», 
som skal kom pen se re for den ulem pen 
det er å få fra drag over tid i ste det for 
et umid del bart fra drag når in ves te rin
gen fore tas. Sum men av av skriv nin ger 
og fri inn tekt skal i nå ver di være lik 
in ves te rings kost na den.

Be reg ning av fri inn tekt
Ved be reg ning av fri inn tekt har det 
vært enig het i ut val get om å leg ge til 
grunn en ri si ko fri ren te. Ut val get har 
der imot vært ueni ge om hva som skal 
leg ges til grunn som ri si ko fri ren te. 
Da gens ri si ko frie ren te er i for skrift 
fast satt til en nor mert ri si ko fri ren te 
som er års gjen nom snit tet av ren ten på 
stats kas se veks ler med 12 må ne ders 
gjen stå en de lø pe tid. Fi nans de par te
men tet be reg ner og kunn gjør ren te ne 
for det en kel te inn tekts å ret i ja nu ar i 
året et ter inn tekts å ret. For inntekståret 
2018 er den nor mer te ri si ko frie ren ten 
0,7 pst.

Ut val get har vært delt i til råd nin ger 
om hvor dan den ri si ko frie friinntekts
renten bør fast set tes:
• Ut val gets fler tall til rår at friinn

tektsrenten fort satt fast set tes lik 
gjen nom snitt lig ren te på 12må ne
ders stats kas se veks ler som opp da te
res år lig. Et ter dis se med lem mers 
vur de ring er det ikke grunn lag for 
på slag for lik vi di tets pre mie el ler 
and re for hold.

• Ut val gets mind re tall me ner den 
ri si ko frie ren ten bør re flek te re de 
lan ge av skriv nings ti de ne, og set tes 
lik ren ten på tiårs stats ob li ga sjon, 
med en år lig jus te ring. Vi de re bør 
det være et på slag for di frem ti di ge 
skat te fra drag vil være mind re 
om set te li ge enn stats pa pi rer. 
På slaget skal ikke in klu de re sel
skaps ri si ko, og skal der for være 
la ve re enn kre ditt pre mie for kraft
ob li ga sjo ner.

Ut val get me ner at grunn ren te skat ten 
for vann kraft fort satt bør ba se res på en 
pe rio di sert over skudds skatt.
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And re end rin ger i grunn ren te skat ten
Det er et ter da gens reg ler ikke klart 
om sel ska pe ne kan fra drags fø re hele 
den skat te mes si ge gjen stå en de ver di en 
ved even tu ell ned steng ning av kraft
verk. Det kan da opp stå spørs mål om 
skat te mes sig be hand ling av even tu ell 
ne ga tiv rest ver di knyt tet til drifts mid
le ne i kraft ver ket. Det er ut val gets syn 
at kraft fore ta ke ne bør få fullt fra drag i 
grunn ren te skat ten for skat te mes sig 
gjen stå en de ver di i de til fel le ne kraft
ver ket sten ges ned. Det sam me gjel der 
even tu el le and re re le van te ut gif ter ved 
ned steng ning. Ut val get til rå der at det 
av kla res lov mes sig at kraft fore ta ke ne 
får fullt fra drag i grunn ren te skat ten for 
skat te mes sig gjen stå en de ver di og and
re ut gif ter for de kraft ver ke ne som 
sten ges ned.

Vi de re fore slås at inn tek ter fra salg av 
opp rin nel ses ga ran ti er til knyt tet vann
kraft bør in klu de res i grunn laget for 
grunn ren te skatt. Det te for di opp tje
nin gen er di rek te knyt tet til kraft pro
duk sjon, og der for bør salgs inn tek ten 
inn gå i grunn laget for grunn ren te skatt 
for å re flek te re den ful le pro duk sjons
inn tek ten for vann kraft.

Ved opp føl gin gen av ut val gets for slag 
bør det vur de res nær me re om det er 
hen sikts mes sig å leg ge om fra be reg
ning av grunn ren te skatt på kraft verks
nivå til sel skaps nivå, og even tu elt på 
hvil ket tids punkt en slik om leg ging er 
hen sikts mes sig.

End rin ger i sel skaps be skat ning
Av skriv nings reg ler som før
Ut val get har vur dert av skriv nings reg
le ne for vann kraft verk, men har ikke 
fore slått end ring av dis se. Skat te mes
si ge av skriv nin ger bør i størst mu lig 
grad gjen spei le det øko no mis ke ver di
fal let. Det te er bak grun nen for da gens 
lan ge av skriv nings pe ri oder for vann
kraft an legg.

Fra drag for ren te kost na der
På grunn av kon so li de rings mo del len 
er en stor an del av da gens ei e re av 
vann kraft verk kom mu ner og fyl kes
kom mu ner. Dis se er ikke skat te plik ti ge 
for ren te inn tek ter, mens ren te kost na
der kan fradras. Det er der for ster ke 

in sen ti ver til å gjeldsfinansiere sel ska
pe ne, for å opp nå ren te fra drag.

Det fin nes rentebegrensningsregler 
som vil av dem pe noe av ef fek ten av 
fra dra get der som ren te kost na de ne er 
av en viss stør rel se. Da gens rentebe
grensningsregler med fø rer at virk som
he ter med høy av kast ning har stør re 
rom for ren te fra drag enn virk som he ter 
med or di nær av kast ning, for di fra
drags ram men vil være høy ere når 
av kast nin gen er høy. Et ter som det leg
ges til grunn at det er en grunn ren te i 
vann kraft, vil det ha som kon se kvens 
at vann kraft verk vil ha høy ere av kast
ning enn an nen or di nær virk som het. 
Det te vil i så fall med fø re at vann kraft
sel ska per vil opp nå en høy ere fra drags
ram me og føl ge lig få fra drags ført re la
tivt sett mer av ren te kost na de ne enn 
and re virk som he ter i and re bran sjer.

Det kan der for stil les spørs mål ved om 
en bør ha en me ka nis me som med fø
rer jus te ring av den ne «skjev he ten». På 
den ne bak grunn er det ut val gets an be
fa ling at det bør vur de res om det er 
be hov for jus te rin ger av fra drags ram
men i rentebegrensningsregelen for 
sel ska per med inn tekt fra vann kraft
pro duk sjon.

Na tur res surs skatt – en 
for de lings me ka nis me

Rent fak tisk er na tur res surs skatt en ren 
for de lings me ka nis me, der en an del av 
grunn ren te skat ten om for de les fra stat 
til kom mu ne og fyl kes kom mu ne. Det
te er ikke en form for skatt som kom
mer i til legg til and re skat ter og er hel
ler ikke en kost nad for kraft verks ei er.

Reg le ne om na tur res surs skatt skal sik re 
de kom mu ne ne/fyl kes kom mu ne ne 
hvor kraft an leg get lig ger, en fast og 
for ut sig bar an del av to ta le skat ter, uav
hen gig av den kon kre te skat te plik ti ge 
inn tek ten det en kel te året. Na tur res
surs skat ten fast set tes et ter da gens reg
ler for hvert kraft verk på grunn lag av 
1/7 av kraft ver kets sam le de pro duk
sjon av elek trisk kraft for inn tekts å ret 
og de seks fore gå en de åre ne. Av be reg
nings grunn laget skal det sva res na tur
res surs skatt til hhv. kom mu nen med 

1,1 øre pr. kWh og fyl kes kom mu nen 
med 0,2 øre pr. kWh. Det gis in gen 
fra drag i na tur res surs skatt. Na tur res
surs skatt kom mer ikke til fra drag i 
al min ne lig inn tekt el ler i grunn laget 
for grunn ren te skatt. Na tur res surs skat
ten kan der imot trek kes fra i fast satt 
skatt til sta ten av al min ne lig inn tekt. 
Der som na tur res surs skat ten over sti ger 
fast satt inn tekts skatt til sta ten for det 
ak tu el le inn tekts å ret, kan det over sky
ten de med ren te frem fø res til fra drag 
se ne re år (ren ten er for 2018 fast satt til 
0,9 pst.)

Ut val get an be fa ler at det bør vur de res 
om gren sen for na tur res surs skatt skal 
end res, slik at det te blir likt ut val gets 
for slag til re duk sjon av ned re gren se på 
1500 kVA i grunn lag for grunn ren te
skatt.

Ef fek ter av for slage ne

In ves te rings in sen ti ver for  
kraft sel ska pe ne
De fles te vann kraft sel ska per eies i dag 
av kom mu ner og fyl kes kom mu ner, i 
alle fall når det gjel der sto re kraft fore
tak. For de sto re kraft fore ta ke ne vil en 
om leg ging av re gel ver ket i tråd med 
ut val gets for slag med fø re at sam funns
mes sig lønn som me in ves te rin ger fore
tas. Det har også vært ut val gets man
dat; å vur de re om da gens vann kraft be
skat ning hind rer at sam funns øko no
misk lønn som me til tak i vann kraft sek
to ren blir gjen nom ført. Ut val gets for
slag til end rin ger skal der for mot vir ke 
at sam funns øko no misk lønn som me 
in ves te rin ger ikke fore tas.

Fle re om fat tes av grunn ren te skatt
For vann kraft verk med på stemp let 
mer ke va re yt el se un der 10 000 kVA, 
men over 1500 kVA, vil en kon se kvens 
av ut val gets for slag være at det inn fø res 
grunn ren te skatt, noe dis se kraft ver
ke ne ikke har hatt tid li ge re. Skat te
kost na den for dis se kraft fore ta ke ne vil 
alt så bli stør re.

For de ling mel lom stat og kom mu ne 
kan opp rett hol des
Både kon se sjons kraft og kon se sjons av
gift er inn tek ter som går di rek te til 
kom mu ne ne/fyl kes kom mu ne ne. 



23NR. 7 • 2019

KLI MA OG BÆ RE KRAFT

Av vik ling av kon se sjons kraft og kon se
sjons skatt vil i seg selv re du se re inn tek
te ne til kom mu ne ne. Som skat te kre di
tor vil kon se kven sen av for slage ne om 
av vik ling av brut to skat te ne (ei en doms
skatt, kon se sjons kraft og kon se sjons av
gift) iso lert sett med fø re inn tekts bort
fall for kom mu ne/fyl kes kom mu ne, 
gitt at det ikke skjer noen end rin ger 
når det gjel der om for de ling av inn tek
ter mel lom stat og kom mu ne/fyl kes
kom mu ne.

Ei en doms skatt går også di rek te til 
kom mu ne ne. Ut val gets for slag om 
end ring av ei en doms skat te grunn laget 
vil med fø re la ve re ei en doms skatt for 
vann kraft verk og til sva ren de la ve re 
inn tekt for kom mu ne ne.

Et ter som fle re kraft verk om fat tes av 
grunn ren te skatt, vil det også med fø re 
at de sam le de inn tek te ne fra kraft verk 
blir høy ere, gitt at skat te sat se ne hol des 

på sam me nivå. På den an nen side, 
der som en leg ger til grunn at to talt 
pro ve ny fra vann kraft verk blir høy ere 
enn tid li ge re, kan det kan skje føre til 
at grunn ren te skat te sat sen set tes ned.

Det er vik tig å pre si se re at en kan opp
nå en øns ket po li tisk for de ling av inn
tek ter gjen nom na tur res surs skatt, el ler 
gjen nom and re for de lings ord nin ger 
(som for eks em pel gjen nom di rek te 
inn tekts for de ling). For de lings hen syn 
bør der for ikke være et ar gu ment for å 
opp rett hol de da gens in ef fek ti ve brut
to skatt og kon se sjons ord nin ger.

Grunn ren te skatt på vind?

Det har vært sterk vekst i in ves te rin ger 
som gjel der vind kraft de siste åre ne. 
Vind kraft har ikke sær li ge skatte el ler 
kon se sjons ba ser te skat te ord nin ger slik 
vann kraft har. Or di næ re reg ler for 
be skat ning av sel ska pets virk som hets

inn tek ter gjel der. I til legg be ta les ei en
doms skatt til de kom mu ne ne der det te 
skri ves ut.

Vind kraf ten ut nyt ter, som vann kraft, 
fel les res sur ser som det er be gren set 
til gang til og som det kre ves kon se sjon 
for å bygge ut. Kost na de ne for vind
kraft er fal len de, og det er høy ut byg
gings takt. Det er på den ne bak grunn 
ut val gets an be fa ling at en bør føl ge 
ut vik lin gen i vind kraft kost na der og 
kraft pri ser for å vur de re om det over 
tid kan for ven tes grunn ren te. Ut val get 
til rår der for at det for vind kraft gjø res 
en vur de ring av om det bør inn fø res 
grunn ren te skatt og na tur res surs skatt, 
og even tu elt når det te skal tre i kraft.

Bæ re krafts rap por te-
ring på Oslo Børs
En ny stu die av de 100 stør ste sel ska pe ne på Oslo Børs vi ser at bæ re krafts rap por te ring blir 
sta dig vik ti ge re og mer sub stan si ell. Sam ti dig er det stort spenn mel lom de beste og de 
som ennå har en vei å gå, og man ge sli ter med å opp fyl le regn skaps lo ven § 3-3c.

For børs no ter te sel ska per er det 
øken de krav om god bæ re krafts rap por
te ring fra in ves to rer og in ter es sen ter. 
Det er ikke len ger slik at bæ re kraft 
kun er en ren kom mu ni ka sjons øv el se 
el ler at bæ re kraft står i mot set ning til 
lønn som het og inn tje ning. Ri si ko vur
de ring og hånd te ring in nen bæ re
krafts te ma tikk vil bli sta dig vik ti ge re 
for sel ska per som øns ker å for bli lønn

som me i et bæ re kraf tig næ rings liv. 
Bæ re krafts rap por te ring er en vik tig 
kil de til in for ma sjon og kunn skap om 
sel ska pe nes ak ti vi te ter og fot av trykk.

Bæ re kraft på børs 2019
Analyse og råd giv nings sel ska pet The 
Go ver nan ce Group pub li ser te i au gust 
sin stu die av bæ re krafts rap por te rin gen 
hos de 100 stør ste børs no ter te sel ska
pe ne i Norge, «Bærekraft på børs 
2019».1 The Go ver nan ce Group har 
gjort en vur de ring av hvor gode sel ska
pe ne er til å rap por te re et ter le den de 
in ter na sjo na le rap por te rings ram me
1 www.thegovgroup.org/esg100

verk. Sel ska pe ne har fått ka rak te rer 
ba sert på blant an net bruk av ak tu el le 
ram me verk, for stå el se av mål og til tak, 
in te gre ring i for ret nings stra te gi og 
eks tern at tes ta sjon. For å kva li tets sik re 
kon sis ten sen i ka rak ter set tin gen, har 
BI Senter for Grønn Vekst tatt stikk
prø ver på ti pro sent av sel skaps rap por
te ne som ble ana ly sert.

Fra kom mu ni ka sjons øv el se til  
om døm me hen syn
Stu di en vi ser at bæ re krafts rap por te ring 
er gått fra å være en kom mu ni ka sjons
øv el se med tan ke på om døm me hen syn 
på 1990tal let, til å bli sta dig vik ti ge re 

Mas ter i stats vi ten skap
Si men Kjøs nes Kristiansen
Råd gi ver bæ re kraft og sel skaps-
rap por te ring, Re vi sor for en in gen


